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INDICADORES MUNICIPALES
Los Municipios de Misiones

PRESENTACIÓN DE LA ENCUESTA

El INDEC, a través del Programa de Información Estadís­
tica y Apoyo a los Municipios (PRINEM). prosigue con es­
te comunicado la difusión de indicadores estadísticos
municipales.

En el año 2002, en el marco de las actividades del Con­
venio de Cooperación Estadística UE-MERCOSUR, se
llevó a cabo, por primera vez en nuestro país, un releva-
miento estadístico para el cálculo de indicadores financie­
ros. sociales y ambientales, en el ámbito municipal. La
continuación del mismo para cubrir a la totalidad del país
está contemplada dentro de las actividades del INDEC
para el presente año.

Una de las transformaciones de mayor alcance, desarro­
lladas en las últimas décadas en la organización adminis­
trativa de los países, se manifiesta en las acciones de
descentralización y transferencia de servicios desde los
gobiernos centrales hacia los gobiernos provinciales y.
desde éstos, a los municipales.

Atendiendo a esta nueva realidad, se inició el menciona­
do relevamiento, junto con las Direcciones Provinciales
de Estadística, el que fue implementado. en su primera
etapa, en los municipios de las provincias de Jujuy. Men­
doza. Misiones y Neuquén y en los 24 Partidos del Gran
Buenos Aires.

De esta manera el INDEC se puso a la cabeza de las ofi­
cinas nacionales de estadística de la región y a la par de
las principales oficinas del mundo al incorporar la gene­
ración de estadísticas de nivel local.

En esta oportunidad, se presentan los resultados corres­
pondientes a los municipios de la provincia de Misiones.
estratificados según su tamaño poblacional. En sucesivos
informes, se difundirán los resultados referidos a las pro­
vincias de Chaco Río Negro. Santa Fe y La Rioja, que ac­
tualmente se están procesando.

INDICADORES DE EMPLEO MUNICIPAL

Al 31 de diciembre de 2001, el promedio de empleo público, para todos los municipios analizados era de
6,65 agentes cada 1 000 habitantes (ver cuadro 1). Los municipios grandes tenían la mayor proporción de
empleo respecto de la población (7,95 agentes cada 1.000 habitantes), en tanto que esta relación era de
5,07 para los municipios pequeños y de 11,2 para los municipios grandes. Con respecto a la composición
según el sexo de los agentes se verificó que 73,03% correspondió a los varones y 26,97% a las mujeres.
Con relación a la variación del empleo entre los años 2001 y 2000 cabe señalar que el conjunto de todos
los municipios registró un aumento de 0,58%. Esta variación se compone de un aumento en los munici­
pios grandes y medianos, compensado por una caída en los pequeños (ver gráfico 1).

Gráfico 1. Variación del empleo público municipal entre los años 2001 y 2000 (%)
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Esta Información de Prensa contiene datos que surgen de un relevamiento estadístico, motivo por el
cual en ningún caso debe interpretarse que se trata de juicios de valor referidos al grado de eficiencia
de la gestión de cada uno de los municipios.
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IMPORTANTE

Los datos que aquí se presentan tienen carácter de provisorios, debido a que se continúa con el análisis y
recopilación de información. Por tal motivo, pueden ser modificados de acuerdo a nuevos datos propor­
cionados por los municipios, organismos públicos y empresas informantes.
Dado que esta es una Información de Prensa, se presenta aquí una sintesis del amplio bagaje de infor­
mación estadística que existe en el PRINEM. Los usuarios interesados en obtener datos ampliados pue­
den solicitarlos a través del Centro Estadístico de Servicios del INDEC (S 54 11 4349-9652).

Signos convencionales:

Dato igual a cero
Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
Dato no registrado
Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados

III Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo
s Dato confidencial por aplicación de las reglas del secreto estadístico
e Dato estimado por extrapolación, proyección o imputación
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DESCRIPCIÓN DE LOS RESULTADOS
La descripción de los resultados se efectuó sobre aquellos aspectos temáticos que merecen ser espe­
cialmente destacados.

La información se presenta, en un amplio conjunto de indicadores. Se entiende por indicador a toda in­
formación construida con datos existentes sobre alguna realidad, que puede ser medida cuantitativamen­
te. cuya función es hacer evidente un rasgo de esa realidad. Como indicador municipal se consideró a la
información que muestra aspectos relevantes de la realidad municipal.

INDICADORES FINANCIEROS

Si se compara el año 2001 con el año 2000, el gráfico 2 muestra que el total de los municipios1 tuvo una
caída de los recursos totales de casi el 10%. Esta disminución fue de 11,17% para el estrato grande, de
6,77% para el estrato mediano y de 8,01% para el grupo de los pequeños. La reducción de los recursos
totales se deriva de una caída de 10,43% en los recursos corrientes y de un incremento de 21,17% en los
recursos de capital.

Gráfico 2. Variación de los recursos totales, corrientes y de capital, entre los años 2001 y 2000

 Recursos totales B Recursos corrientes  Recursos de capital

Con respecto a las erogaciones totales, para el conjunto de municipios se verificó una baja de 3,72%. Tal
como puede apreciarse en el gráfico 3, para el estrato grande la reducción fue de 0,81%; para el estrato
mediano la caída alcanzó a 11,98%, y para los municipios del estrato pequeño la baja fue de 6,60%. Para
el total de municipios, las erogaciones comentes se contrajeron 5,18% y las erogaciones de capital
13,11%.

Gráfico 3. Variación de las erogaciones totales, corrientes y de capital, entre los años 2001 y 2000
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’ Los 14 municipios de la Provincia de Misiones incluidos en la encuesta, han sido clasificados en tres grupos, de acuerdo al
tamaño de su población: Pequeños con hasta 25.000 habitantes (Campo Grande. Puerto Rico. Aristóbulo del Valle. Montecarto.
San Pedro. El Soberbio y Jardín América); Medianos entre 25.001 y 40.000 (Leandro N Além. Apóstoles. Puerto Iguazú y San
Vicente), y Grandes con mas de 40.000 habitantes (El Dorado. Oberá y Posadas) En el caso de El Soberbio, sólo se cuenta
con información censal y con información provista por la Encuesta de Gabinete, por lo que en cada cuadro se indica si fue to­
mado en cuenta o no al cuantificar el estrato correspondiente.
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INDICADORES DE EQUIPAMIENTO INFORMÁTICO

Los municipios de Misiones contaban con una computadora cada 13,61 empleados, en diciembre 2001.
Tal como puede apreciarse en el gráfico 4 los municipios del estrato grande tenían una computadora cada
18 empleados, al tiempo que esta relación era de 9,12 para el estrato mediano y de 8,66 para el estrato
pequeño.

Gráfico 4. Utilización del parque informático

Si se atiende al uso real de la computadora, se observa que 11,06% de los empleados las utilizaban. La
relación mostraba valores inversamente proporcionales al tamaño de los municipios. En el estrato grande
8,97% de los empleados utilizaban computadora; en el estrato mediano la relación era de 12,96%, y en el
estrato pequeño alcanzaba a 16,65%. Si se analiza la proporción de empleados que tenían acceso a In­
ternet (ver cuadro 4), se verifica que tenía acceso el 4,07% de los empleados para el total de los munici­
pios; 4,31% para el estrato grande; 4.98% para el estrato mediano y 3,06% para el estrato pequeño.

INDICADORES DE POBLACIÓN Y HOGARES

De acuerdo a los datos difundidos por el Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001, la po­
blación en los municipios seleccionados de la provincia de Misiones era de 627.936 habitantes. El estrato
de municipios grandes concentraba 58,1% de la población, al tiempo que al estrato mediano le corres­
pondía 11,2% y al estrato pequeño 30,7%.

Estas proporciones no registran variaciones significativas con respecto a las verificadas en el año 1991.

Si se considera el período intercensal, la tasa de crecimiento medio anual de la población verificada fue
de 2,09% para todos los municipios. La tasa más elevada se registró en el estrato de municipios grandes
(2,19%), en tanto que para el estrato mediano esa tasa fue de 2,12% y para el estrato pequeños alcanzó
a 1,91%.

La distribución de los hogares por estrato, en el año 2001, muestra un perfil diferente a la de la población.
Al estrato grande le correspondió aproximadamente la misma proporción, el 59,9% de los hogares; mien­
tras que el estrato mediano ganó preponderancia con el 19,0% y el estrato pequeño disminuyó su partici­
pación, hasta el 21,1%.
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Gráfico 5. Tasa de crecimiento medio anual de la población por estratos de municipios (%)

INDICADORES DE SALUD

Establecimientos de asistencia médica

Si se consideran los establecimientos asistenciales con internación, los principales prestadores de salud
fueron el sector público provincial y el sector privado. En efecto, para el conjunto de municipios se verificó
que la cantidad de establecimientos con internación cada 100.000 habitantes fue de 0,30 para el sector
público provincial y de 1,02 para el sector pnvado. La mencionada relación alcanza su valor más elevado
en el estrato pequeño 3,01% para el sector público provincial y 1,61 para el sector privado.

Si se extiende el análisis a los establecimientos asistenciales sin internación, fueron también el sector pú­
blico provincial y el sector privado los que concentraron la mayor cantidad de establecimientos. En el caso
del sector público provincial, la cantidad de establecimientos cada 100.000 habitantes fue de 2,18 esta­
blecimientos para el conjunto de municipios, de 1,78 establecimientos para el estrato grande, de 1,99 es­
tablecimientos para el estrato mediano y de 3,01 establecimientos para el estrato pequeño. Por su parte.
para el sector privado se observó una relación de 1,8 establecimientos para el conjunto de los municipios,
de 2,17 establecimientos para el estrato grande, de 1,14 establecimientos para el estrato mediano y de
1,35 establecimientos para el estrato pequeño.

Gráfico 6. Cantidad de establecimientos de salud con internación cada 100.000 habitantes

Dotación de camas en establecimientos sanitarios

Para el total de los municipios relevados se verifica que la cantidad de camas disponibles cada 100.000
habitantes en los establecimientos provinciales fue de 21,29 para el conjunto de los municipios, al tiempo
que en el estrato grande alcanzó a 27,14; en el estrato mediano fue de 10,67, y en el estrato pequeño se
elevó a 14,1.
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En lo que respecta al sector privado se observa que en el estrato grande se verificó el valor más alto de la
relación, 23,22 camas cada 100.000 habitantes, al tiempo que se reduce a 9,96 para el estrato mediano y
mejora para el estrato pequeño con 22,76.

INDICADORES DE EDUCACIÓN

En el mes de diciembre de 2001, el porcentaje de la matrícula que asistió al nivel inicial, considerando to­
das las unidades educativas de educación formal de los niveles inicial, EGB, medio / polimodal y superior
no universitario, situados en el conjunto de los municipios seleccionados de la provincia de Misiones fue
de 10,23%. Al nivel EGB le correspondió una participación de 74,76%, y para el nivel medio / polimodal
fue de 11,63%, en tanto que para el nivel superior no universitario fue de 3,39%.

El nivel EGB concentró la mayor proporción de la matrícula en los tres estratos, ya que representó 71,77%
en el estrato grande; 77,55% en el estrato mediano, y 80,31% en el estrato pequeño. Si se desagrega la
matrícula entre unidades educativas estatales y privadas se verifica que en el nivel EGB le correspondió
77,96% de la matrícula de las unidades educativas estatales, en tanto que para las unidades educativas
privadas esa participación fue de 64,18%.

Si se analiza la composición de la matricula por tipo de unidad educativa (estatal o privada) se observa
que para el nivel EGB 80,05% de la matrícula concurre a unidades educativas estatales y el restante
19,95% a unidades educativas privadas. En el nivel medio / polimodal se verifica que 72,99% de la matrí­
cula corresponde a unidades educativas estatales y 27,01% a unidades educativas privadas. Por otra par­
te, en el nivel superior no universitario 30,85% de la matrícula concurre a establecimientos estatales, y
69,15% a establecimientos privados.

Gráfico 8. Matrícula que corresponde al nivel EGB con respecto a la matrícula total.
Todas las unidades educativas. (%)

Con relación a la educación universitaria, cabe señalar que las sedes estaban ubicadas en el ámbito geo­
gráfico de los municipios del estrato grande con una excepción. Se registró allí una matrícula promedio
por municipio de 5.719 estudiantes, con una desagregación de 5.280 alumnos para la enseñanza univer­
sitaria estatal y de 439 alumnos para la enseñanza universitaria privada. En el estrato Pequeños, mientras
tanto, se registró una matricula, exclusivamente en establecimientos estatales, de 62 alumnos.
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INDICADORES DE SERVICIOS PÚBLICOS Y AMBIENTALES

Energía eléctrica, alumbrado público y gas natural

Todos los municipios tenían cobertura de los servicios de distribución de energía eléctrica y alumbrado
público, y ninguno de distribución de gas natural.

El promedio por municipio de conexiones de uso residencial al servicio de energía eléctrica fue de 8.699
para el total de municipios. En los municipios del estrato grande la relación alcanzó a 25.912, en tanto que
para el estrato mediano fue de 5.792 y para el estrato pequeño de 2 983.

El porcentaje de cuadras provistas de servicio de alumbrado público alcanzó a 50,21% para el conjunto
de los municipios relevados. En el estrato grande contaron con el servicio 45,23% de las cuadras, en el
estrato mediano la proporción alcanzó a 72,04% y en el estrato pequeño a 57,52%.

Red cloacal y agua corriente

Si se analiza la provisión de servicios de conexión a la red cloacal, para el total de los municipios se verifi­
ca que el promedio por municipio de conexiones de usuarios residenciales fue de 1.999. Para el estrato
grande, la mencionada proporción fue de 8.690, para el estrato mediano de 388 y para el estrato pequeño
de 53 conexiones.

Con relación al servicio de agua corriente, se registró que el promedio por municipio de co­
nexiones de usuarios residenciales fue de 6 932 para el conjunto de los municipios. Al estrato grande le
correspondió un promedio de 23.738 conexiones, al estrato mediano de 3.378 conexiones y al estrato pe­
queño de 1.761 conexiones.
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Gráfico 9. Promedio por municipio de conexiones de usuarios residenciales a los servicios de red
cloacal y agua corriente

Residuos sólidos domiciliarios

El gráfico 10 muestra los niveles de cobertura que tuvo el servicio de recolección de residuos sólidos do­
miciliarios en términos de cuadras. Para el conjunto de los municipios, la proporción de cuadras que con­
taban con el servicio se elevó a 90,98%. Si se desagrega por estratos, surge que la cobertura alcanzó a
96,34% de las cuadras para el estrato grande; 92,4% para el estrato mediano, y 76,15% para el estrato
pequeño. La cantidad de residuos sólidos recolectados por habitante, en el año 2001, fue de 117,73 kg.
para el total de los municipios. Esa cantidad llegó a 124,23 kg. para el estrato grande, en tanto que alcan­
zó a 55,77 kg. para el estrato mediano y a 128,0 kg. para el estrato pequeño.

Gráfico 10. Cobertura del servicio de recolección de los residuos sólidos domiciliarios en términos
de cuadras que disponían del servicio (%)

I. 4.967 8/21 INDEC-PRINEM



Cuadro 1. Provincia de Misiones. Indicadores de empleo municipal. Diciembre de 2001

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002

Indicadores Total Estratos de municipios
Grandes Medianos Pequeños

Cantidad de empleados del gobierno municipal cada 1 000 habitantes 6,65 7,95 4,28 5.07
Porcentaje de varones respecto del total de empleados del gobierno municipal 73.03 69,19 81,06 81,92
Porcentaje de mujeres respecto del total de empleados del gobierno municipal 26.97 30,81 18,94 18,08

Porcentaje de empleados del gobierno municipal en puestos jerárquicos, respecto del total de empleados 11,39 9,63 15,95 15,22
Porcentaje de empleados del gobierno municipal en el Concejo Deliberante 9,72 10,01 10,96 8,48
Tasa de variación porcentual del empleo municipal total entre los años 2001 y 2000 0,58 1,08 2.73 - 1,51

Cuadro 2. Provincia de Misiones. Indicadores financieros municipales. Recursos. Años 2000 y 2001

Incluyen regalías

Indicadores Total -
Estratos de municipios

Grandes Medianos Pequeños

Porcentaje de participación de los recursos corrientes en los recursos totales Año 2000 98.56 98,55 99,80 97,31
Porcentaje de participación de los recursos corrientes en los recursos totales Año 2001 98,06 97,45 99.46 99,16

Porcentaje de participación de los recursos por coparticipación en los recursos corrientes Año 2000 45,21 40,23 57,87 54,05

Porcentaje de participación de los recursos por coparticipación en los recursos corrientes Año 2001 48,22 43,36 61,83 54,33
Porcentaje de participación de los recursos de jurisdicción municipal1 en los recursos corrientes Año 2000 45.49 52,93 24,43 34,50
Porcentaje de participación de los recursos de jurisdicción municipal’ en los recursos corrientes Año 2001 46,71 55,60 23,53 33,73

Porcentaje de participación de los aportes no reintegrables en los recursos corrientes. Año 2000 2,29 0,90 1,91 8,84

Porcentaje de participación de los aportes no reintegrables en los recursos corrientes. Año 2001 2,05 0,69 2.27 7,45

Porcentaje de participación de otros recursos corrientes en los recursos corrientes. Año 2000 7.01 5,94 15.79 2,61
Porcentaje de participación de otros recursos corrientes en los recursos corrientes. Año 2001 3,03 0,35 12,37 4,49

Porcentaje de participación de los recursos de capital en los recursos totales. Año 2000 1,44 1,45 0,20 2,69

Porcentaje de participación de los recursos de capital en los recursos totales. Año 2001 1,94 2,55 0.54 0,84

Porcentaje de participación de otros recursos de capital en los recursos de capital. Año 2000 30,75 0,46 61,81 99,54
Porcentaje de participación de otros recursos de capital en los recursos de capital. Año 2001 32,10 26,42 57,13 88,27

Tasa de variación porcentual de los recursos totales entre los años 2001 y 2000 -9,98 -11,17 -6,77 -8,01

Tasa de variación porcentual de los recursos corrientes entre los años 2001 y 2000 -10,43 -12.17 -7.08 -6,26
Tasa de variación porcentual de los recursos por coparticipación entre los años 2001 y 2000 -4,47 -5,35 -0,72 -5,77

Tasa de variación porcentual de los recursos de jurisdicción municipal entre los años 2001 y 2000 -8.04 -7,72 -10,50 -8,36

Tasa de variación porcentual de los recursos por aportes no reintegrables entre los años 2001 y 2000 -19,94 -32,74 10.34 -20,97

Tasa de variación porcentual de otros recursos corrientes entre los años 2001 y 2000 -61,33 -94,85 -27.20 61,13

Tasa de variación porcentual de los recursos de capital entre los años 2001 y 2000_________________________ 21,17 56.41 147.48 -71,25

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002
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Cuadro 3. Provincia de Misiones. Indicadores financieros municipales Erogaciones y relaciones entre recursos y erogaciones. Años 2000 y 2001

Indicadores

Erogaciones

Porcentaje de participación de las erogaciones comentes en las erogaciones totales. Año 2000
Porcentaje de participación de las erogaciones corrientes en las erogaciones totales. Año 2001
Porcentaje de participación de las erogaciones en personal en las erogaciones corrientes. Año 2000
Porcentaje de participación de las erogaciones en personal en las erogaciones corrientes. Año 2001
Porcentaje de participación de las erogaciones en bienes y servicios no personales en las erogaciones corrientes. Año 2000
Porcentaje de participación de las erogaciones en bienes y servicios no personales en las erogaciones comentes. Año 2001
Porcentaje de participación de otras erogaciones en las erogaciones comentes. Año 2000
Porcentaje de participación de otras erogaciones en las erogaciones comentes. Año 2001
Porcentaje de participación de las erogaciones de capital en las erogaciones totales. Año 2000
Porcentaje de participación de las erogaciones de capital en las erogaciones totales. Año 2001
Porcentaje de participación de las erogaciones en inversión real en las erogaciones de capital. Año 2000
Porcentaje de participación de las erogaciones en inversión real en las erogaciones de capital. Año 2001
Porcentaje de participación de las erogaciones en inversión financiera en las erogaciones de capital. Año 2000
Porcentaje de participación de las erogaciones en inversión financiera en las erogaciones de capital. Año 2001
Porcentaje de participación de otras erogaciones de capital en las erogaciones de capital. Año 2000
Porcentaje de participación de otras erogaciones de capital en las erogaciones de capital. Año 2001
Tasa de variación porcentual de las erogaciones totales entre los años 2001 y 2000
Tasa de variación porcentual de las erogaciones corrientes entre los años 2001 y 2000
Tasa de variación porcentual de las erogaciones en personal entre los años 2001 y 2000
Tasa de variación porcentual de las erogaciones en bienes y servidos no personales entre los años 2001 y 2000
Tasa de variadón porcentual de las erogadones de capital entre los años 2001 y 2000

Relaciones entre recursos y erogaciones
Porcentaje de excedente o déficit total respecto a recursos totales (Ahorro total). Año 2000
Porcentaje de excedente o défidt total respecto a recursos totales (Ahorro total). Año 2001
Porcentaje de excedente o défidt corriente respecto a recursos comentes (Ahorro corriente). Año 2000
Porcentaje de excedente o déficit corriente respecto a recursos corrientes (Ahorro corriente). Año 2001

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nadonal a Municipios 2002

Total
Estratos de municipios

Grandes Medianos Pequeña

83.05 83,75 77,91 85.78
81,79 81,32 78,58 87.15
68,09 72,60 56,04 62,02
69,96 73,82 59,12 64,34
27,63 24,85 35,45 30,96
25,31 23,44 30,18 28,39

4,29 2,55 8,51 7,02
4.73 2,73 10,70 7.27

16,95 16,25 22,09 14,22
18,21 18,68 21,42 12.85
40,90 35,22 39,84 69,32
53,39 45,00 79,43 61,69
22,12 29,19 11,49 7,04
20,62 23,88 9,10 19,82
36,98 35,59 48,67 23,63
26,00 31,13 11,47 18,50

- 3,72 - 0,81 - 11,98 - 6.60
- 5,18 - 3,69 - 11,22 - 5,12
- 2,57 - 2,06 - 6,35 - 1,58

- 13,11 - 9,14 - 24,42 - 12.99
3,43 14,04 - 14,65 - 15.56

4,30 7,46 - 6,37 1.36
- 2,35 - 3,35 - 0,43 - 0.15
19,36 21,35 16,96 13,04
14,63 13,76 20,66 11.9L-
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Cuadro 4. Provincia de Misiones, Indicadores de equipamiento informático municipal.
Diciembre de 2001

Indicadores Total Estratos de municipios
Grandes Medianos Pequeños

Cantidad de empleados por computadora 13,61 18,00 9,12 8,66
Cantidad de empleados que usa computadora por computadora 1,50 1,61 1,18 1,44
Porcentaje de empleados que usa computadora 11,06 8,97 12,96 16,65
Porcentaje de computadoras con acceso a Internet 35,50 53,42 27,27 12,39
Porcentaje de empleados con acceso a Internet 4,07 4,31 4,98 3,06
Porcentaje de computadoras con conexión a red interna 69,06 86,34 30,30 55,75
Porcentaje de empleados con acceso a computadoras conectadas a la red interna 7,52 7,59 3,32 8,58

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002

Cuadro 5. Provincia de Misiones. Indicadores de población y hogares
Noviembre de 2001

Fuente: INDEC - PRINEM, en base a datos del Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001
Incluye a "El Soberbio"

Indicadores Total Estratos de municipios
Grandes Medianos Pequeños1

Población según el Censo Nacional de Población, Hogares y Vivienda 2001 627.936 364.734 70.285 192.917
Población según el Censo Nacional de Población y Vivienda 1991 510.366 293.715 56.985 159.666
Población promedio por municipio, según el Censo Nacional de Población, Hogares y
Vivienda 2001 44.853 121.578 17.571 27.560

Población promedio por municipio, según el Censo Nacional de Población y Vivienda 1991 36.455 97.905 14.246 22.809
Cantidad de hogares según el Censo Nacional de Población, Hogares y Vivienda 2001 155.911 93.329 29.613 32.969
Promedio de hogares por municipio, según el Censo Nacional de Población, Hogares y
Vivienda 2001 11.137 31.110 7.403 4.710
Tasa de crecimiento medio anual de la población (en %) 2,09 2,19 2,12 1,91
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Cuadro 6. Provincia de Misiones. Indicadores de salud
Cantidad de establecimientos de salud y disponibilidad de camas. Diciembre de 2001

Indicadores Total
Estratos de municipios

Grandes Medianos Pequeños* 1

Cantidad de establecimientos asistenciales nacionales con internación, cada 100.000 habitantes - - - -
Cantidad de establecimientos asistenciales nacionales sin internación, cada 100.000 habitantes 0,02 0,03 - -
Cantidad de establecimientos asistenciales provinciales con internación, cada 100.000 habitantes 0,30 0,22 0,28 0,47
Cantidad de establecimientos asistenciales provinciales sin internación, cada 100.000 habitantes 2,18 1.78 1,99 3,01
Cantidad de establecimientos asistenciales municipales con internación, cada 100.000 habitantes - - -
Cantidad de establecimientos asistenciales municipales sin internación, cada 100.000 habitantes 0,22 0,38 - -
Cantidad de establecimientos asistenciales privados con internación, cada 100.000 habitantes 1,02 0,80 0,57 1.61
Cantidad de establecimientos asistenciales privados sin internación, cada 100.000 habitantes 1,80 2,17 1,14 1,35
Cantidad de camas disponibles en establecimientos asistenciales nacionales cada 100.000 habitantes - - - -
Cantidad de camas disponibles en establecimientos asistenciales provinciales cada 100.000 habitantes 21,29 27,14 10,67 14,10
Cantidad de camas disponibles en establecimientos asistenciales municipales cada 100.000 habitantes - - - -
Cantidad de camas disponibles en establecimientos asistenciales privados cada 100.000 habitantes 21.59 23,22 9,96 22,76

Fuente: 1NDEC - PRINEM. Con base en datos de la Subsecretaría de Salud Pública de la Provincia de Misiones.
11ncluye a "El Soberbio"

Cuadro 7. Provincia de Misiones. Indicadores de salud.
Municipios con establecimientos de salud. Diciembre de 2001

Indicadores Total Estratos demunicipjos—r
_________________________ __________ ___________Grandes Medianos Pequeños^

Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales nacionales con internación
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales nacionales sin internación
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales provinciales con internación
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales provinciales sin internación
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales municipales con internación
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales municipales sin internación 
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales privados con internación
Porcentaje de municipios que cuentan con establecimientos asistenciales privados sin internación

7,1 33,3 - -

100,00 100.00 100,00 100,00
100,00 100,00 100,00 100,00

- - -
7.69 33,33 - -

92,31 100,00 75,00 100,00
100,00 100,00 100,00 ioo.oJL

Fuente: INDEC - PRINEM. Con base en datos de la Subsecretaría de Salud Pública de la Provincia de Misiones.
11ncluye a "El Soberbio’
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Cuadro 8. Provincia de Misiones. Indicadores de educación formal.
Matrícula promedio por municipio según nivel educativo. Diciembre de 2001

Indicadores Total Estratos de municipios
Grandes Medianos Pequeños’

Matrícula promedio por municipio en el nivel inicial. Todas las unidades educativas 1.394 3.958 946 550
Matrícula promedio por municipio en el nivel EGB. Todas las unidades educativas 10.188 26.813 7.110 4.823
Matrícula promedio por municipio en el nivel medio / polimodal. Todas las unidades educativas 1.584 4.851 936 555
Matrícula promedio por municipio en el nivel superior no universitario. Todas las unidades educativas 462 1.738 177 77
Matrícula promedio por municipio en el nivel inicial. Unidades educativas estatales 1.006 2.684 716 453
Matrícula promedio por municipio en el nivel EGB. Unidades educativas estatales 8.156 20.413 5.998 4.137
Matrícula promedio por municipio en el nivel medio / polimodal. Unidades educativas estatales 1.156 3.500 694 416
Matrícula promedio por municipio en el nivel superior no universitario. Unidades educativas estatales 142 374 124 54
Matrícula promedio por municipio en el nivel ¡nidal. Unidades educativas privadas 387 1.274 230 97
Matrícula promedio por munidpio en el nivel EGB. Unidades educativas privadas 2.032 6.400 1.112 686
Matrícula promedio por munidpio en el nivel medio / polimodal. Unidades educativas privadas 428 1.351 243 138
Matrícula promedio por munidpio en el nivel superior no universitario Unidades educativas privadas 319 1.364 53 23

Fuente: INDEC - PRINEM, elaborado en base a datos del Ministerio de Cultura y Educación de la Provincia de Misiones
11ncluye a "El Soberbio"

Cuadro 9. Provincia de Misiones. Indicadores de educación formal.
Distribución porcentual de la matrícula según nivel educativo. Diciembre de 2001

Indicadores
______Estratos de municipios

0 3 Grandes Medianos Pequeños'

Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel ¡nidal. Todas las unidades educativas 10,2 10,6 10,3 9.2
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel EGB Todas las unidades educativas 74,8 71.8 77.5 80,3
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel medio / polimodal. Todas las unidades educativas 11.6 13,0 10,2 9.2
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel superior no universitario Todas las unidades educativas 3.4 4.7 1.9 1.3
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel inicial. Unidades educativas estatales 9.6 10,0 9.5 9.0
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel EGB. Unidades educativas estatales 78,0 75.7 79,6 81.7
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel medio / polimodal. Unidades educativas estatales 11.1 13.0 9.2 8.2
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel superior no universitario Unidades educativas estatales 1.4 1.4 1.6 1.1
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel ¡nidal. Unidades educativas privadas 12,2 12,3 14,0 10.3
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel EGB. Unidades educativas privadas 64,2 61.6 67,9 72.6
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel medio / polimodal. Unidades educativas privadas 13,5 13,0 14,8 14.6
Porcentaje de la matrícula que asiste al nivel superior no universitario Unidades educativas privadas________ 10.1 13.1 3.2 2.5

Puente: INDEC - PRINEM, elaborado en base a datos del Ministerio de Cultura y Educación de la Provincia de Misiones
•ncluye a "El Soberbio"
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Cuadro 10. Provincia de ; M" de 2001
Matrícula promedio por unidad educativa, s g

Indicadores 

Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel inicial. Todas las unidades educativas
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel EGB. Todas las unidades educativas
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel medio / polimodal. Todas las unidades educativas
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel superior no universitano Todas las unidades educativas

Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel inicial. Unidades educativas estatales
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel EGB. Unidades educativas estatales
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel medio / polimodal. Unidades educativas estatales
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel superior no universitario Unidades educativas estatales

Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel inicial. Unidades educativas privadas
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel EGB. Unidades educativas privadas
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel medio / polimodal. Unidades educativas privadas
Promedio de matrícula por unidad educativa en el nivel superior no universitario Unidades educativas privadas

Estratos de municipios
Grandes Medianos .Pequeña

53,75 80,78 43,99 29^
204.94 304,69 174,47 125,51
246.47 316,39 178,33 168.83
179.47 248,29 88,25 77,29
48,92 78,95 40,34 27.59

205.74 338,34 179,04 120.65
284.04 362,10 213,46 194,27
132,87 160,14 123,50 94.50
72,27 84,93 61,27 45,27

201,77 231,31 153,34 165.66
181,58 238,41 121,25 121,13
212,76 292,36 53,00 54.33

Fuente: INDEC - PRINEM, elaborado en base a datos del Ministerio de Cultura y Educación de la Provincia de Misiones

1 Incluye a "El Soberbio"

Cuadro 11. Provincia de Misiones. Indicadores de educación formal.
Distribución porcentual de la matrícula por tipo de establecimiento, según nivel educativo. Diciembre de 2001

Fuente: INDEC - PRINEM, elaborado en base a datos del Ministerio de Cultura y Educación de la Provincia de Misiones
11ncluye a "El Soberbio"

Indicadores Total •
Estratos de municipios __ _

Grandes Medianos Pequeños

Porcentaje de la matrícula del nivel inicial que corresponde a unidades educativas estatales 72.22 67,81 75,71 82.37

Porcentaje de la matricula del nivel inicial que corresponde a unidades educativas privadas 27,78 32,19 24,29 17,63

Porcentaje de la matricula del nivel EGB que corresponde a unidades educativas estatales 80,05 76,13 84,36 85,77

Porcentaje de la matrícula del nivel EGB que corresponde a unidades educativas privadas 19.95 23,87 15,64 14.23

Porcentaje de la matrícula del nivel medio / polimodal que corresponde a unidades educativas estatales 72,99 72,15 74,10 75,05

Porcentaje de la matrícula del nivel medio / polimodal que corresponde a unidades educativas privadas 27,01 27,85 25,90 24.95

Porcentaje de la matrícula del nivel superior no universitario que corresponde a unidades educativas estatales 30,85
69.15

21,50
78,50

69,97 69.87

Porcentaje de la matricula del nivel superior no universitario que corresponde a unidades educativas orivariac 30,03 30.13

Cuadro 12. Provincia de Misiones. Indicadores de educación formal. Matrícula universitaria. Diciembre de 2001
 

Indicadores
Total

Matrícula promedio por municipio. Todas las sedes “ ---------------------------------------------------------
Matrícula promedio por municipio. Sedes de universidades estatales 1 265
Matrícula promedio por municipio. Sedes de universidades privadas 1 171
—————-------------------------------------------------------------------------------------- ■---------------------------- - 94
Nota: Los datos de matricula corresponden a las sedes universitarias situadas en el ámbito ---------------------------------------

io geográfico de los municipios de Misiones

5.719
5.280

439

Estratosdemu^gS-^

G rendes Medianos— --------g*

62

Fuente: Elaborado por INDEC - PRINEM en base a relevamientos a las universidades
11ncluye a "El Soberbio"
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Cuadro 13. Provincia de Misiones. Indicadores de servicios urbanos y ambientales.
Diciembre de 2001

incluye además a "El Soberbio" en el estrato Pequeños.

Indicadores Total Estratos de municipios
Grandes Medianos Pequeños

Promedio por municipio de conexiones de usuarios residenciales al servicio de distribución de energía
eléctrica1 8.699 25.912 5.792 2.983
Porcentaje de municipios con servicio de alumbrado público 100,00 100,00 100,00 100,00
Porcentaje de cuadras provistas del servicio de alumbrado público 50,21 45,23 72,04 57,52
Cantidad de luminarias por cuadra con alumbrado público 2,31 2,30 2,01 2,43
Porcentaje de municipios con red de distribución de gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00
Promedio por municipio de conexiones de usuarios residenciales al servicio de red cloacal 1.999 8.690 388 53
Promedio por municipio de conexiones de usuarios residenciales al servicio de agua corriente 6.932 23.738 3.378 1.761

Porcentaje de cuadras provistas del servicio de barrido y limpieza 7,59 3,67 23,96 13,58

Porcentaje de m2 de espacios verdes provistos del servicio de mantenimiento de espacios verdes 64,63 49,81 87,42 87,62

Porcentaje de cuadras provistas del servicio de recolección de residuos sólidos domiciliarios 90,98 96,34 92,40 76,15
Cantidad anual de residuos sólidos recolectados por habitante (en kg) 117,73 124,23 55,77 128,00

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002.

INDEC - PRINEM, Encuesta de Gabinete
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Cuadro 14. Provincia de Misiones Indicadores de infraestructura para el movimiento de
pasajeros y cargas y de acceso a medios de transporte público. Diciembre de 2001

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002

Indicadores Total Estratos de municipios
Grandes Medianos Pequeños

Promedio de rutas nacionales que pasan por municipio 1,00 1,00 1,00 1,00

Porcentaje de municipios por los que pasa al menos una ruta nacional 92,31 100,00 75,00 100,00

Promedio de rutas provinciales que pasan por municipio 1.77 1,33 1,50 2.17

Porcentaje de municipios por los que pasa al menos una ruta provincial 84,62 100,00 75,00 83,33
Porcentaje de municipios con acceso a líneas de transporte automotor de pasajeros de corta distancia 100,00 100,00 100,00 100,00
Porcentaje de municipios con acceso a lineas de transporte automotor de pasajeros de media distancia 100,00 100,00 100,00 100,00

Porcentaje de municipios con acceso a lineas de transporte automotor de pasajeros de larga distancia 100,00 100,00 100,00 100,00

Porcentaje de municipios con terminales de ómnibus 100,00 100,00 100,00 100,00

Promedio de terminales de ómnibus por municipio 1,00 1,00 1,00 1,00

Porcentaje de municipios con acceso a lineas de ferrocarriles de pasajeros - - - -

Porcentaje de municipios con acceso a lineas de ferrocarriles de cargas 15,38 33,33 25,00 0,00
Porcentaje de municipios con estaciones aéreas comerciales 46,15 100,00 50,00 16,67
Porcentaje de municipios con puertos fluviales y/o lacustres 38,46 66,67 25,00 33,33

Cuadro 15. Provincia de Misiones. Indicadores de desarrollo cultural y recreativo.
Diciembre de 2001

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002

Indicadores Tota] ______ Estratos de municipios _
__________________________ Grandes Medianos Pequeños^

Porcentaje de municipios con bibliotecas de acceso público
Cantidad de bibliotecas de acceso público cada 100.000 habitantes
Porcentaje de municipios que cuentan con salas de cine
Cantidad de salas de cine cada 100.000 habitantes
Porcentaje de municipios que cuentan con salas de teatro
Cantidad de salas de teatro cada 100.000 habitantes
Porcentaje de municipios que cuentan con museos
Cantidad de museos cada 100.000 habitantes

92,31 100,00 100,00 83>33
6,05 6,31 4.27 6-22

38,46 100,00 25,00 16>67
0,96 1,10 0,00 1-04

30.77 100,00 0,00 16-67
1.27 1,92 0,00 °-52

76,92 100,00 75,00 66-67

-_______________________ 3,19________2,74________ 2,85_______
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Cuadro 16. Provincia de Misiones. Indicadores de servicios financieros y de otros servicios.

Grandes Medianos Pequeños1
Indicadores TOtai ______Estratos de municipios

Cantidad promedio de sucursales bancarias por municipio. Diciembre de 2001
Cantidad de sucursales bancarias cada 100.000 habitantes. Diciembre de 2001
Cantidad promedio de cajeros automáticos por municipio. Diciembre de 2001
Cantidad de cajeros automáticos cada 100.000 habitantes. Diciembre de 2001
Cantidad promedio de escribanías por municipio. Diciembre de 2001
Cantidad de escribanías cada 100.000 habitantes. Diciembre de 2001
Cantidad promedio de estaciones de servicio por municipio. Diciembre de 2001
Cantidad promedio de estaciones de gas natural comprimido (GNC) por municipio. Dic. de 2001

3,86 11,67 2,00 1,57
8,60 9,60 11,38 5,70
4,86 14,67 3,25 1,57

10,83 12,06 18,50 5,70
6,57 21,33 3,75 1,86

14,65 17,55 21,34 6,74
6,00 15,67 4,25 2,86
0,00 0,00 0,00 0,00

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta de Gabinete
1 Incluye a "El Soberbio"

Cuadro 17. Provincia de Misiones. Indicadores de medios masivos de comunicación.
Diciembre de 2001

Medios impresos de comunicación

Indicadores -|-otai ______ Estratos de municipios_____
Grandes Medianos Pequeños

Fuente: INDEC - PRINEM, Encuesta Nacional a Municipios 2002

Porcentaje de municipios que cuentan con diarios de contenidos locales 69,23 100,00 75,00 50,00
Cantidad promedio de diarios con contenidos locales por municipio 21,00 7,00 2,00 12,00
Porcentaje de municipios que cuentan con revistas de contenidos locales 38,46 33,33 50,00 33,33
Cantidad promedio de revistas con contenidos locales por municipio 14,00 1,00 1,00 12,00
Porcentaje de municipios que cuentan con periódicos de contenidos locales 46,15 100,00 25,00 33.33
Cantidad promedio de periódicos con contenidos locales por municipio 11,00 6,00 0,00 5,00

Medios no impresos de comunicación
Porcentaje de municipios con disponibilidad del servicio de televisión por cable 100,00 100,00 100,00 100,00
Promedio de empresas de televisión por cable con emisión de contenidos locales por municipio 13,00 3,00 2,00 8,00
Porcentaje de municipios con disponibilidad del servicio de televisión satelital 46,15 66,67 50,00 33,33

Cantidad promedio de canales de televisión abierta con emisión de contenidos locales por municipio 15,00 6.00 3,00 6,00
Cantidad promedio de emisoras de radio AM con emisión de contenidos locales por municipio 12,00 3,00 1,00 8,00
Cantidad promedio de emisoras de radio FM con emisión de contenidos locales por municipio 94,00 35,00 15,00 44,00
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